
                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                                
 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010, 

 Tālr.: +371 67027022 
  

 

Atskaite par dalību Eiropas Komisijas un GEOPA-COPA rīkotajā 
Lauksaimniecības nozaru sociālā dialoga komitejas darba grupā: 

19.09.2012., Brisele 

Terminu skaidrojums: 

COPA/COGECA – COPA un COGECA ir svarīgākās organizācijas, kas pārstāv 
lauksaimnieku un lauksaimniecības kooperatīvu intereses Eiropas Savienībā (ES) un 
starptautiskajās institūcijās. 

EFFAT – darba ņēmēju pārstāvju delegācija, Eiropas pārtikas, lauksaimniecības un 
tūrisma tirdzniecību apvienību federācija (European federation of food, agriculture and 
tourism trade unions, delegation of employees’ representatives) 

 

Izskatāmais jautājums: GEOPA-COPA tikšanās, vispārēji jautājumi 

Rezumējums:  

Nākamās Lauksaimniecības nozaru sociālā dialoga komitejas darba grupas tikšanās 
notiks 2012. gada 7. novembrī un 5. decembrī. 

GEOPA-COPA ir apkopojusi Māstrihtas semināra par veselības un darba drošības 
jautājumiem lauksaimniecībā strādājošiem darba rezultātus. Dalībvalstis tiek aicinātas 
iepazīties un izteikt komentārus. Gala apkopojums par seminārā apskatītajiem MSD 
(muskolo-skeletal diseases) jautājumiem tiks izstrādāts 2012. gada nogalē. GEOPA-
COPA ierosinājums ir dalīborganizācijām rast iespēju turpināt 2012. gadā iesākto 
diskusiju par veselības un darba drošības jautājumiem lauksaimniecības uzņēmumos, 
piedāvājot katru gadu apkopot katrā dalībvalstī paveikto un sasniegto MSD 
jautājumos. Dalīborganizācijas tiek aicinātas izteikt viedokli par šo priekšlikumu, par 
kuru diskusiju turpinās 2012. gada decembra tikšanās laikā. 2012. gada vasarā 
GEOPA-COPA seminārā par veselības un darba drošības jautājumiem 
lauksaimniecībā strādājošiem piedalījās Latvijas Zemnieku federācijas pārstāves 
Agnese Hauka un Sarmīte Babāne.  

GEOPA/COPA Lauksaimniecības nozaru sociālā dialoga komitejas seminārs 
2013. gadā notiks Lietuvā, tā kā Lietuva 2013. gada otrā pusgadā būs ES Prezidējošā 
valsts. Semināra tēma šobrīd tiek apspriesta. 

GEOPA ir apstiprināts projekts INTEPF par darbaspēka mobilitāti Eiropā.  

 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                                
 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010, 

 Tālr.: +371 67027022 
  

 

 

Izskatāmais jautājums: Veselība un drošība  
1. OSHA kampaņa 2012-2013 
2. Darba grupa par lauksaimniecības traktoriem (WGAT) 

Rezumējums: 

1. COPA/COGECA vēlas pieteikties OSHA kampaņā 2012 – 2013, ko atbalsta 

Lauksaimniecības nozaru sociālā dialoga komitejas darba grupas pārstāvji. Kļūstot 

par kampaņas partneri, nav nepieciešams finansiāls ieguldījums, bet tā ir informatīva 

sadarbība. Kampaņas partneri tiek nodrošināti ar kampaņas informāciju un iespēju 

piedalīties OSHA pasākumos. Dalība šajā kampaņā palielina organizācijas publicitāti. 

Tajā var pieteikties arī Latvijas organizācijas – pieteikšanās termiņš ir 2012. gada 

31. oktobris. Vairāk informācijas http://www.healthy-workplaces.eu/en/get-

involved/about/ about/campaign-partners#mainContent#appendix.   

2. Aktuāls ir jautājums par obligāta 4. aizsardzības līmeņa ieviešanu traktoru kabīnēs, 

esošos aizsardzības instrumentus papildinot ar tvaika filtru ieviešanu, kas ir svarīgi, 

strādājot ar pesticīdiem. Ir bijušas un tiks rīkotas darba grupas, kurās par šo 

jautājumu tiek diskutēts. Eiropas Lauksaimniecības tehnikas komiteja (European 

committee for agricultural machinery) un Eiropas Labības aizsardzības asociācija 

(European Crop Protection Association) uzskata, ka ar 2. un 3. aizsardzības līmeni ir 

pietiekoši, tomēr GEOPA un EFFAT iestājas par darbinieku drošības un veselības 

jautājumiem, atbalstot un pieprasot ieviest 4. aizsardzības līmeni traktoru kabīnēs. Šis 

jautājums tiek risināts.  

 

http://www.healthy-workplaces.eu/en/get-involved/about/%20about/campaign-partners#mainContent#appendix
http://www.healthy-workplaces.eu/en/get-involved/about/%20about/campaign-partners#mainContent#appendix


                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                                
 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010, 

 Tālr.: +371 67027022 
  

 

 

Izskatāmais jautājums: Profesionālā izglītība  
1. Agripass 
2. Sektoru arodprasmju padomi (EFFAT ziņojums) 

Rezumējums: 

1. Tiek attīstīta Agripass, kas ir kopēja pase lauksaimniecībā strādājošiem, kas 

apliecinās šī darbinieka zināšanas un prasmes noteiktās lauksaimniecības jomās. Šī 

būs vieglāk lietojama un saprotama kā ESCO. Mērķis ir pierādīt EK, ka būs izveidota 

visās dalībvalstīs vienota un lietojama sistēma. Vairāk informācijas www.agripass.eu  

2. EFFAT piedāvā veidot lauksaimniecības sektoru arodprasmju padomi, kurā 

piedalītos pārstāvji no EFFAT un COPA/GEOPA, kā arī no izglītības iestādēm un 

institūcijām, kas atbildīgas par arodizglītību. Darba grupa tiktos divas reizes gadā un 

tā darbu vadītu sekretariāts, ko veidotu EFFAT un GEOPA/COPA pārstāvji. Šīs 

grupas mērķis ir pilnveidot arodizglītību ES dalībvalstīs. Šādas grupas tiktu veidotas 

arī nacionālā mērogā, apkopojot valstī atzītus mācībspēkus un nozares pārstāvjus, lai 

pilnveidotu arodizglītības piedāvājumu un kvalitāti, uzsvērtu nozares inovācijas u.tml. 

GEOPA/COPA dalīborganizācijas tiek aicinātas sagatavot savu viedokli par šo 

jautājumu līdz 2012. gada novembrim/decembrim. 

 

Izskatāmais jautājums: KLP un nodarbinātība  

Rezumējums: 

GEOPA kopā ar EFFAT ir sagatavojuši un EK iesnieguši projektu par KLP un 

nodarbinātību. Projekta ietvaros tiek plānoti trīs semināri – februārī GEOPA 

pārstāvjiem, maijā EFFAT pārstāvjiem un septembrī Briselē GEOPA un EFFAT 

pārstāvjiem kopā, lai apkopotu un izveidotu vienotus secinājumus un priekšlikumus. 

2012. gada novembrī tiks nosūtīta papildus informācija. EFFAT aicina dalībvalstis 

sagatavot vispārēju pārskatu par nodarbinātību lauksaimniecībā, kas varētu noderēt 

projektam. 

 

http://www.agripass.eu/


                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                                
 

ES lauksaimniecības un lauku attīstības lietu birojs, Republikas laukums 2-513, Rīga, LV 1010, 

 Tālr.: +371 67027022 
  

 

 

Izskatāmais jautājums: Citi jautājumi 

1. Atbalsta pasākumi sociālajiem partneriem Maghreb valstīs 

2. 50. gadadiena Lauksaimniecības nozaru Sociālam dialogam 2013. gadā 

Rezumējums: 

1. EFFAT sagatavoja projekta pieteikumu sociālā dialoga veicināšanas projektam 

Maghreb valstīs (Ziemeļāfrikas valstis: Alžīrija, Lībija, Mauritānija, Maroka un 

Tunisija), bet tas tika noraidīts, jo neesot bijis pietiekami daudz sociālo partneru. 

Projekta mērķis ir samazināt sociālā dialoga trūkumu Maghreb valstīs, panākt, lai 

sociālo un fizisko konfliktu vietā veidotos sociālais dialogs. Šī jautājuma virzīšanā 

GEOPA iesaistīs Eiropas Dienvidvalstis, kurām ir zināšanas un pieredze sadarbībai ar 

Maghreb valstīm. 

2. Lauksaimniecības nozaru Sociālam dialogam 2013. gadā būs 50. gadu. 

Dalīborganizācijas tiek aicinātas iesniegt priekšlikumus pasākumiem, kā varētu vērst 

sabiedrības uzmanību un prezentēt 50. gadadienu Sociālā dialoga pastāvēšanai. 

 

Kopsavilkums/ Ieteikumi nākamajam darbam: 

 Piedalīties Lauksaimniecības nozaru sociālā dialoga komitejas darba grupas 

tikšanās, kas notiks 2012. gada 7. novembrī un 5. decembrī. 

 Sagatavot Latvijas viedokli par lauksaimniecības sektoru arodprasmju padomes 

izveidošanu. 

 Sagatavot vispārēju pārskatu par nodarbinātību lauksaimniecībā Latvijā un 

iesaistīties projektā par KLP un nodarbinātību. 

 Sagatavot un GEOPA/COPA birojam nosūtīt priekšlikumus pasākumiem par godu 

50. gadadienai Sociālā dialoga pastāvēšanai. 

     

Agnese Hauka         Paraksts 


